
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ре. о*. го/Р
город Тимашсзск

№

О создании комиссии но вопросам повышения устойчивости 
функционирования объектов экономики, расположенных 

на территории муниципального образования 
Тимашевский район

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при­
родного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О граж­
данской обороне» постяновпенирм Правительства Российской Федерации от 
26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в 
Российской Федерации», Приказом МЧС России от 14 ноября 2008 г. № 687 
«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны 
в муниципальных образованиях и организациях», Законом Краснодарского края 
от 13 июля 1998 г. № 135-K3 «О защите населения и территорий Краснодарско­
го края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Тимашевский район, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Создать комиссию по вопросам повышения устойчивости функциони­
рования объектов экономики, расположенных на территории муниципального 
образования Тимашевский район.

2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам повышения устойчи­
вости функционирования объектов экономики, расположенных на территории 
муниципального образования Тимашевский район (приложение № 1).

3. Утвердить состав комиссии по вопросам повышения устойчивости 
функционирования объектов экономики, расположенных на территории муни­
ципального образования Тимашевский район (приложение № 2).

4. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации муниципального образования Тима­

шевский район от 26 августа 2015 г. № 886 «О создании комиссии по поддер­
жанию устойчивого функционирования организаций, расположенных на терри­
тории муниципального образования Тимашевский район»;

2) постановление администрации муниципального образования Тима­
шевский район от 18 марта 2016 г. № 201 «О внесении изменений в постанов­



2

ление администрации муниципального образования Тимашевский район 
от 26 августа 2015 г. № 886 «О создании комиссии по поддержанию устойчиво­
го функционирования организаций, расположенных на территории муници­
пального образования Тимашевский район».

5. Отделу информационных технологий администрации муниципаль­
ного образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования 
Тимашевский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет».

6. Организационно-кадровому отделу управления делами администра­
ции муниципального образования 'Тимашевский район (Страшнов В.И.) обна­
родовать настоящее постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБ УК «Тома­
шевская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образова­
ния Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, до. 5 
и МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени 
В.М. Толстых» по адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту насто­
ящего постановления в здании администрации муниципального образования 
Тимашевскии район по адр^^_у: г. i  тпашевск, ул. Красная, д. i uj , каоинс] 3J.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тимашевский район 
Мелихова А.В.

8. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования
Тимашевский район А.В. Пал^й



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район
от oe.oi.zoi4 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования 

объектов экономики, расположенных на территории 
муниципального образования Тимашевский район

1. Общие положения

IЛ . Комиссия по вопросам повышения устойчивости функционирования 
объектов экономики, расположенных на территории муниципального образова­
ния Тимашевский район, в военное время и в чрезвычайных ситуациях (далее -  
Комиссия по ПУФ) создается в целях организации проведения мероприятий по 
повышению устойчивости функционирования объектов экономики (организа­
ций, учреждений) в военное время и оказания содействия их устойчивому 
функционированию в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного ха­
рактера.

1.2. Б своей работе Комиссия по ПУФ руководствуется Конституцией, 
федеральными, краевыми законодательными и иными нормативными правовы­
ми актами в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа­
ций и угроз военного (террористического) характера, муниципальными право­
выми актами органов местного самоуправления муниципального образования 
Тимашевский район, настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии по ПУФ

2.1. Основными задачами Комиссии по ПУФ являются:
2.1.1 Защита населения муниципального образования Тимашевский р|ай- 

он от воздействия поражающих факторов ЧС различных источников, сое ре­
менных средств поражения противника и обеспечение его жизнедеятельности.

2.1.2. Подготовка органов управления и объектов экономики (организа­
ций, учреждений) по вопросам поддержания устойчивого функционирования 
организаций, расположенных на территории поселения, а также систем жизне­
обеспечения населения в условиях чрезвычайных ситуаций и военного време­
ни.

2.1.3. Координация и методическое обеспечение деятельности организа­
ций, при проведении мероприятий по поддержанию устойчивого функциониро­
вания объектов экономики и систем жизнеобеспечения населения в чрезвычай­
ных ситуациях и в военное время.



2.1.4. Подготовка объектов транспорта, систем энергоснабжения и Жиз­
необеспечения населения к работе в чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, условиях военного времени.

2.1.5. Участие Комиссии по ПУФ в командно-штабных учениях (далЬе - 
КШУ) и других мероприятиях, обеспечивающих подготовку органов управле­
ния объектов экономики и населения муниципального образования Тимашев- 
ский район по вопросам устойчивости функционирования объектов экономики, 
их действиях в экстремальных условиях мирного, военного времени с приняти­
ем на заседании Комиссии по ПУФ соответствующих решений.

2.1.6. Обобщение на заседаниях Комиссии по ПУФ результатов К Ш / и 
определение мероприятий по дальнейшему повышению устойчивости функци­
онирования экономики мирного и военного времени.

3. Функции Комиссии но ПУФ

2

3.1. Основными функциями Комиссии по ПУФ являются:
3.1.1. Планирование и организация выполнения мероприятий, направ­

ленных на сокращение возможного ущерба от чрезвычайных ситуаций природ­
ного и техногенного характера, поражающих факторов оружия массового по­
ражения, подготовка к проведению восстановительных работ.

3.1.2. Оказание методической и практической помощи объектам эконо­
мики (организациям, учреждениям) при планировании и проведении мероприя­
тий по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики и 
систем жизнеобеспечения населения в случае возникновения чрезвычайных (си­
туаций (далее — ЧС) и на военное время.

3.1.3. Взаимодействие с отделом по делам ГО и ЧС, правоохранительной 
деятельности и вопросам казачества администрации муниципального образова­
ния 'Гимашевский район (далее -  отдел ГО и ЧС) (должностным лицом, упол­
номоченным на выполнение задач в области ГО и ЧС), администрациями го­
родского и сельских поселений Тимашевского района, осуществляющими пла­
нирование и организацию мероприятий по вопросам ГО, предупреждения и 
ликвидации ЧС, эвакуацию и первоочередного жизнеобеспечения населения 
при возникновении ЧС, ведении военных действий.

3.1.4. Согласование с отделом военного комиссариата Краснодарскрго 
края по Тимашевскому и Калининскому районам:

1) планов использования в военное время коммуникаций, транспортйых 
средств, каналов радио- и телефонной связи;

2) документов и материалов по созданию условий и обеспечению устЬй- 
чивой работы систем управления, связи и оповещения, разведки, сети н а б л ю д е ­
ния и лабораторного контроля гражданской обороны поселения, а также по их 
взаимодействию с аналогичными системами воинских частей;

3) документов и материалов по планированию, подготовке и п р о в е д е ­
нию эвакуационных мероприятий в подготовительный период и на военное 
время;

4) документов по организации помощи пострадавшему населении} в 
подготовительный период и на военное время.



3.1.5. Разработка сводного плана повышения устойчивости функциони­
рования объектов экономики (организаций, учреждений) в случае возникнове­
ния чрезвычайных ситуациях.

3.1.6. Разработка (с ежегодным уточнением) Плана работы Комиссий по 
ПУФ при переводе гражданской обороны с мирного на военное положение с 
планом-графиком наращивания мероприятий по ПУФ в подготовительный пе­
риод и на военное время.

3.1.7. Мониторинг организации и проведения мероприятий по поддер­
жанию устойчивого функционирования организаций (предприятий, учрежде­
ний, объектов экономики) на территории поселения в случае возникновения 
чрезвычайных ситуациях, в подготовительный период и на военное время, ин­
формирование глав городского и сельских поселений о результатах мониторин­
га.

3

4. Права Комиссии по ПУФ

4. Комиссия по ПУФ имеет право:
4.1.1. Готовить и вносить предложения по разработке органами местного 

самоуправления муниципального образования Тимашевский район проектов 
постановлений и распоряжений администрации муниципального образования 
Тимашевский район по вопросам, входящим в ее компетенцию.

4.1.2. Запрашивать у объектов экономики (организаций, учреждений) 
материалы, необходимые для изучения и выработки предложений, относящихся 
к компетенции Комиссии по ПУФ.

4.1.3. Привлекать к участию в разработке отдельных вопросов специали­
стов объектов экономики и органов местного самоуправления.

4.1.4. Взаимодействовать с объектами экономики в части выполнейия 
запланированных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирс ва- 
ния в военное время и повышению устойчивости функционирования в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4.1.5. Разрабатывать для объектов экономики (организаций, учрежде­
ний) рекомендации по мероприятиям, направленным на поддержание (повыше­
ние) устойчивости функционирования систем жизнеобеспечения населения в 
военное время и в случае возникновения чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера, требовать отчета о выполнении.

4.1.6. Организовывать с участием объектов экономики (организаций, 
учреждений) мониторинг выполнения мероприятий по ПУФ и готовности к 
функционированию в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и в воен­
ное время.

5. Организация работы Комиссии по ПУФ

5.1. Комиссия по ПУФ создается и упраздняется постановлением адми­
нистрации муниципального образования Тимашевский район. Комиссия по 
ПУФ формируется из руководителей (должностных лиц) структурных подраз­
делений администрации муниципального образования Тимашевский район| В



состав Комиссии по ПУФ по согласованию могут включаться руководители 
(представители) объектов экономики (организаций, учреждений), расположен­
ных на территории муниципального образования Тимашевский район.

5.2. В повседневной деятельности работа Комиссии по ПУФ организует­
ся на основании плана работы, который разрабатывается на год. План работы 
Комиссии по ПУФ на год и план-график наращивания мероприятий по ПУФ 
при угрозе возникновения ЧС природного и техногенного характера подписы­
вается секретарем Комиссии по ПУФ и утверждается председателем комиссии 
по ПУФ.

5.3. Организация работы Комиссии по ПУФ возлагается на председателя 
Комиссии, который председательствует на заседаниях Комиссии по ПУФ, осу­
ществляет общее руководство деятельностью Комиссии по ПУФ, контролирует 
подготовку материалов и документов к заседаниям Комиссии по ПУФ, утвер­
ждает протоколы заседаний Комиссии, осуществляет общий контроль за реали­
зацией принятых Комиссией по ПУФ рекомендаций.

5.4. Заместитель председателя Комиссии по ПУФ -  заместитель главы 
муниципального образования Тимашевский район, курирующий вопросы фи­
нансов, земельных и имущественных отношений, выполняет функции предсе­
дателя комиссии в его отсутствие.

5.5. Секретарь осуществляет подготовку заседаний Комиссии по ПУФ- в 
том числе:

1) информирует членов Комиссии по ПУФ по вопросам, относящимся к 
компетенции Комиссии по ПУФ, включая извещение о месте проведения засе­
даний Комиссии по ПУФ;

2) своевременно обеспечивает лиц, входящих в состав Комиссии |по 
ПУФ, необходимыми материалами и документами;

3) ведет и оформляет протоколы, представляет их на утверждение пред­
седателю Комиссии по ПУФ.

5.6. Основными формами работы Комиссии по ПУФ являются:
5.6.1. Проведение заседаний (не реже одного раза в полугодие). Заседа­

ние Комиссии по ПУФ правомочно, если на нем присутствует не менее дву^ 
третей ее состава. Решения принимаются большинством голосов присутствую­
щих путем открытого голосования, оформляются протоколами, которые подпи­
сываются председателем и секретарем Комиссии по ПУФ.

5.6.2. Планирование мероприятий по ПУФ.
5.6.3. Работа в составе комиссий по мониторингу готовности объектов 

экономики (организаций, учреждений) к выполнению задач по ГО и ЧС.
5.6.4. Выполнение членами Комиссии по ПУФ обязанностей в соответ­

ствии с задачами, определяемыми председателем Комиссии по ПУФ, а также 
участие в мероприятиях в соответствии с планом работы Комиссии по ПУФ.

5.7. Работа Комиссии по ПУФ организуется и проводится в соответствии 
с требованиями по обеспечению сохранения государственной, служебной тайн.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Тимашевский район А.В. М елихрв



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский район
от 02. Af, елн9 № Мб

СОСТАВ
комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования 

объектов экономики, расположенных на территории 
муниципального образования Тимашевский район

Заместитель главы муниципального образования Тимашевский райо|н, 
курирующий вопросы экономики и информационных технологий, председатель 
комиссии;

заместитель главы муниципального образования Тимашевский , райо|н, 
курирующий вопросы ГО и ЧС, правоохранительной деятельности и вопросы 
казачества, заместитель председателя комиссии;

заместитель главы муниципального образования Тимашевский райо|н, 
курирующий вопросы финансов, земельных и имущественных отношений, 
заместитель председателя комиссии;

заместитель главы муниципального образования Тимашевский райо[н, 
начальник управления сельского хозяйства и персрабатывающ< 
промышленности администрации муниципального образования Тимашевсю 
район, заместитель председателя комиссии;

заместитель главы муниципального образования Тимашевский райой, 
курирующий вопросы строительства, ЖКХ, транспорта, связи, архитектуры | и 
градостроительства, заместитель председателя комиссии;

начальник отдела экономики и прогнозирования администрацйи 
муниципального образования Тимашевский район, заместитель председателя 
комиссии;

главный специалист отдела экономики и прогнозирования администрацйи 
муниципального образования Тимашевский, секретарь комиссии.

Яс
 Я

с



2

Члены комиссии:

Группа по рациональному размещению производственных сил:

начальник отдела архитектуры и градостроительства муниципального 
образования Тимашевский район, руководитель группы;

начальник МБУ «Управление архитектуры и градостроительству» 
муниципального образования Тимашевский район, заместитель руководителя 
группы;

главный специалист управления сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности администрации муниципального образования Тимашевский 
район (главный инженер);

главный специалист отдела экономики и прогнозирования администрации 
муниципального образования Тимашевский район.

Группа по устойчивости коммунально-энергетического комплекса, дорожнойо 
хозяйства и транспортного обеспечения:

начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи администрации муниципального 
образования Тимашевский район, руководитель группы;

ведущий специалист отдела ЖКХ, транспорта и связи администрации 
муниципального образования Тимашевский район, заместитель руководителя 
группы;

главный инженер ООО «Коммунальник» (по согласованию);

заместитель директора -  главный инженер филиала № 16 ПАО «Газпром 
газораспределение Краснодар» (по согласованию);

главный инженер АО «НЭСК-электросети» «Тимашевскэлектроссть» (ilio 
согласованию);

главный инженер филиала ПАО «АТЭК» «Тимашевские тепловые сети» (фо 
согласованию);

начальник Тимашевского РРЭС филиала ПАО «Кубаньэнерго» Тимашевские 
электрические сети (по согласованию);

директор НАО «Тимашевское ДРСУ» (по согласованию);



3

директор МУ «Центр транспортно-хозяйственного обеспечения»;

руководитель организации-перевозчика (по согласованию).

Группа по устойчивости агропромышленного комплекса:

заместитель начальника управления сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности администрации муниципального образования Тимашевский 
район, руководитель группы;

главный специалист управления сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности администрации муниципального образования Тимашевский 
район, заместитель руководителя группы;

главный специалист отдела экономики и прогнозирования администрации 
муниципального образования Тимашевский район;

ведущий специалист отдела экономики и прогнозирования администрации 
муниципального образования Тимашевский район.

Группа по устойчивости социальной защиты населения, обеспечению 
его жизнедеятельности, потребительскому снабжению, 

бытовому обслуживанию:

заместитель руководителя Управления социальной защиты населения 
министерства труда и социального развития Краснодарского края з 
Тимашевском районе (по согласованию), руководитель группы;

начальник отдела по социальным вопросам администрации муниципального 
образования Тимашевский район, заместитель руководителя группы;

главный специалист отдела экономики и прогнозирования администрацйи 
муниципального образования Тимашевский район;

заместитель начальника Территориального отдела территориального 
управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Краснодарскому краю в Тимашевском, 
Брюховецком, Приморско-Ахтарском районах (по согласованию);

заместитель начальника управления образования администрации 
муниципального образования Тимашевский район;

заместитель главного врача ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ» министерства 
здравоохранения Краснодарского края (по согласованию).



4

Группа по устойчивости управления и связи:

руководитель МКУ «Ситуационный центр» муниципального образованкя 
Тимашевский район, руководитель группы;

начальник линейно-технического цеха западного МРУ С ПАО ЭйЭ 
«Ростелеком» (по согласованию), заместитель руководителя группы;

начальник отдела информационных технологий администрации 
муниципального образования Тимашевский район;

помощник главы муниципального образования Тимашевский район;

заместитель начальника Отдела МВД России по Тимашевскому району (ijio 
согласованию);

заместитель начальника ФГКУ «13 отряд ФПС по Краснодарскому краю» (фо 
согласованию).

Заместитель главы 
муниципального образования
Тимашевский район А.В. МелихоЬ


